
 
 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 06/02/2018 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO – ECONOMICA – 

  

 

OGGETTO Decreto ingiuntivo promosso da Unicredit Factoring n. 24893/2014 – ENEL ENERGIA 

S.p.A. – Impegno di spesa 2018 per interessi legali di euro 1.000,00 su quota sorte capitale di 

euro 11.786,48. 

 

  

  

 
X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

Dott.ssa Carla Mencaroni 

 

La Dirigente d’area 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 

 

I L D I R E T T O R E D E L S E R V I Z I O 

 

 

VISTA   la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1;  

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”;  

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 

regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

  

VISTA  la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle aree, 

degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 

determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 

successive modifiche”; 

 

          VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 
conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 
Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11.06.2015 concernente “Registro 

unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di adozione 

di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”;  

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica; 

 

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge 

Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 

217 del 21 dicembre 20 l 7 - Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO il decreto ingiuntivo n. 24893/2014 promosso dalla società Unicredit Factoring S.p.A.  

cessionaria del credito vantato da ENEL ENERGIA S.p.A. verso la Regione Lazio per un 

montecrediti totale pari ad euro 415.221,64; 

 

CONSIDERATO che la quota parte della sorte capitale a carico del Consiglio regionale, a seguito delle 

dovute verifiche contabili, è pari ad euro 11.786,48, relativa a fatture non pagate 

nell’esercizio 2009, impegnata con determinazione del 5 ottobre 2017, n. 702; 
 

CONSIDERATO che sono in corso le procedure per la chiusura bonaria del contenzioso per un importo di 

euro 174.734,95, così come riportato nelle e-mail del 13 dicembre 2017 inviata, alla Dott.ssa 

Carla Mencaroni e Dott.ssa Ines Dominici, dal Dott. Oreste Cardellicchio del servizio 

assistenza e supporto giuridico e legale e, del 29 dicembre 2017 inviata dall’avvocato di  

 



 

 

 

 

 

 

 controparte Manuela Sarchioni al Dott. Oreste Cardellicchio, che prevede altresì il 

pagamento del 50 per cento per gli interessi legali che, per quota parte, ammontano ad euro 

1.000,00 per il Consiglio regionale da aggiungere alla sorte capitale, così come rappresentato 

con nota del 22 gennaio 2018 n. 191; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di euro 1.000,00 sul capitolo di spesa U00031 - 1.10.05.04.001 

per l’esercizio finanziario 2018 del Consiglio regionale del Lazio; 

 

CONSIDERATO che la spesa non rientra nella gestione provvisoria poiché relativa ad un’obbligazione il 

cui inadempimento potrebbe arrecare danno patrimoniale all’Ente ai sensi del paragrafo 
8.4 dell’allegato 4/2 del d. lgs. 118/2011; 

 

 

   D E T E R M I N A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

- di impegnare la somma di euro 1.000,00, quali interessi legali sulla quota della sorte capitale 

pari ad euro 11.786,48, sul capitolo di bilancio U00031 -  1.10.05.04.001 – per l’esercizio 

finanziario 2018 del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 

  

                         

    Il Direttore  

Ing. Vincenzo Ialongo 


